DECRETO Nº 35, DE 26 DE FEVEREIRO DE 1982.

Institui a Comissão de Racionalização do Consumo de Combustíveis do Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 41, de 22 de dezembro de 1981, e pelo Decreto-Lei nº 01, de 31 de dezembro de 1981,

Considerando o esforço que vem sendo desenvolvido, no sentido de racionalizar o consumo de derivados de petróleo, em todo o País;

Considerando a determinação do Conselho Nacional do Petróleo – CNP, relativo à concessão de quotas de combustíveis para os grandes consumidores e, em particular, para as empresas operadoras dos Sistemas de Transporte de Passageiros, por ônibus;

Considerando a necessidade de quantificar, controlar e assegurar o fornecimento, ás citadas empresas, de quotas de combustíveis, fixadas pelo Conselho Nacional do Petróleo - CNP, dentro de um realismo de demanda;

Considerando a necessidade de promover a perfeita integração dos serviços de transporte público de passageiros em todo o Estado de Rondônia; e

Considerando os termos do Convênio firmado pelo Governo do Estado de Rondônia com o Governo Federal, através do Ministério dos Transportes e da Empresa Brasileira dos Transportes Urbanos – EBTU,

D E C R E T A:

= = = = = = = =

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Racionalização do Consumo de Combustíveis do Estado de Rondônia – CRCC-RO.

Art. 2º A Comissão será presidida pelo Titular da Secretaria de Estado da Administração de Rondônia – SADM, tendo como membros:

I – o Coordenador da Coordenadoria de Articulação com os Municípios – CODRAM:

II – o Secretário Municipal de Serviços Públicos de Porto Velho – SEMUSP;

III – o Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem –DETRAN;

IV – o Representante do Sindicato Nacional do Comércio Atacadista de Derivados de Petróleo – SINDICOM;

V – o Representante das Empresas de Transportes Urbanos; e

VI – o Representante das Empresas de Transportes Intermunicipais.

§ 1º Poderá compor a Comissão o Chefe do Escritório Regional do Conselho Nacional do Petróleo – CNP.

§ 2º Os órgãos e entidades aqui representados, prestarão, à Comissão todo o apoio técnico e executarão as suas deliberações, no que lhes couber.

§ 3º A Secretaria Municipal de Serviços Públicos de Porto Velho –SEMUSP, ficará encarregada de executar as liberações da Comissão, no que concerne ao transporte Urbano de passageiros, na área de sua competência.

§ 4º A CODRAM, ficará encarregada de executar as deliberações da Comissão, no que concerne ao transporte urbano de passageiros dos demais Municípios do Estado.

N9 5º O Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Rondônia – DER, ficará encarregada de executar as deliberações da Comissão, no que concerne ao transporte intermunicipal de passageiros, no Estado.

§ 6º A Secretaria de Estado da Administração – SEAD, ficará encarregada de oferecer todo o apoio administrativo ao funcionamento da Comissão.

Art. 3º Compete à Comissão de Racionalização do consumo de Combustíveis do Estado de Rondônia:

I – coordenar a implementação das decisões do Conselho Nacional do Petróleo – CNP, relativas à racionalização e controle do consumo de combustíveis;

II – propor ao Governador do Estado medidas e providências institucionais e físicas, que resultem em economia de combustíveis no Sistema de Transporte de Passageiros por ônibus e complementem as decisões acima mencionadas;

III  - receber e avaliar os pedidos de quotas de combustíveis formulados pelas empresas que operam os transportes de passageiros no Estado de Rondônia, encaminhando-os à decisão do Conselho Nacional do Petróleo- CNP, com cópia para a EBTU, com parecer conclusivo;

IV – estabelecer normas, rotina e procedimentos destinados a fixar critérios uniforme de quantificação dessas quotas, bem como definir índices e parâmetros necessários ao controle do consumo de combustíveis;

V – conceber e coordenar a implantação de uma sistemática de quantificação e distribuição de quotas de combustíveis, visando a uma redução global de consumo; e

  VI – prestar ao Conselho Nacional do Petróleo – CNP e à EBTU, todas as informações que se fizerem necessárias.

Art. 4º As empresas que operam os sistemas de transportes de passageiros por ônibus, no Estado de Rondônia, solicitarão, doravante, as duas quotas de combustíveis somente através da Comissão de Racionalização do Consumo de Combustíveis, provendo-a com as informações e dados requeridos pelos termos do artigo 3º item V, bem assim pela sistemática definida no fluxograma em anexo, que se constitui parte integrante deste Decreto.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Porto Velho, 26 de fevereiro de 1982.

JORGE TEIXEIRA DE OLIVEIRA

Governador